—، *معجم الادباء او ارشاد الاريب الى معرفه الادی*، بی جا، دارالکتب العلمیه، ١٤٠٤ق.

علل ابقای بنی عباس توسط آل بویه

javedanm@yahoo.com

oshryeh@quran.ac.ir

محمد جاودان / کارشناس ارشد دانشگاه معارف اسلامی

رحمان عشریه / سطح ۴ حوزه علمیه قم

دریافت: ۹۵/۱۲/۱۹ - پذیرش: ۹۶/۵/۱۰

چکیده

آل بویه پس از ورود به بغداد (۳۳۴ق/۹۴۵م)، به رغم تضاد مذهبی با خلیفه و با وجود تسلط و قدرت بر دستگاه خلافت، به عللی مقام خلافت عباسیان را ابقا نمودند. بنابراین، پژوهش پیش‌روی درصدد است تا با روش توصیفی - تحلیلی و ارائه اسناد تاریخی، علل ابقای عباسیان از سوی آل بویه را در ذیل سیاست و قدرت‌طلبی آنان و شرایط مذهبی و موقعیت آنها نسبت به خلافت و رقاباتی که درصدد تصرف مرکز خلافت بودند، بررسی کند.

آخرین شاه قاجار، *احمدشاه*، به وسیله مجلس مؤسسان جایش را به سلسله پهلوی داد (۱۳۰۴ش).^۴

ه. اوژن اوبن (Eugene Aubin) (تولد ۱۸۶۳م): وی اهل فرانسه و نام اصلی‌اش کولار دسکو است. او پس از اتمام تحصیلات خود، در وزارت امور خارجه فرانسه استخدام و به‌عنوان وابسته مطبوعاتی سفارت فرانسه به کشورهای گوناگون فرستاده شد. سرانجام، در نوامبر ۱۹۰۵م / ۱۳۲۲ق، یعنی در آستانه انقلاب مشروطه در سمت وزیرمختار فرانسه به تهران آمد و مأمور گزارش شرایط ایران به دولت متبوع خود شد. او در مدت دو سال اقامت خود در ایران، از شهرهای آذربایجان، کردستان، اصفهان، کرمانشاه و بغداد دیدن کرد که نتیجه آن تألیف سفرنامه‌ای با عنوان «ایران امروز» است که یک فصل از آن را به مذهب تشیع اختصاص داده است.

و. مادام کارلاسرنا (Mme Carla Serena): وی زن جهانگرد ایتالیایی است که در نوامبر ۱۸۷۷م / ۱۲۹۴ق، مصادف با سی‌امین سال سلطنت ناصرالدین‌شاه به ایران آمد. سرنا هیچ سمت سیاسی یا اجتماعی نداشت و آنچه موجب شهرتش شده سفرنامه‌های متعدد اوست که در طی سفر به کشورهای گوناگون نوشته است. دو کتاب وی با عنوان *یک زن اروپایی در ایران و آدم‌ها و آیین‌ها در ایران* حاصل مسافرت او به ایران است که در سال ۱۸۸۳م در پاریس به چاپ رسید.

أسباب إبقاء البويهيين على سلطة بنى العباس

javedanm@yahoo.com

oshryeh@quran.ac.ir

محمد جاودان / حائز على شهادة ماجستير من جامعة المعارف

رحمان عشريه / طالب فى المستوى الرابع بالحوزة العلمية - قم

الوصول: ٣ جمادى الثانى ١٤٣٨هـ - القبول: ٦ ذى القعدة ١٤٣٨هـ

الملخص

بعد أن دخل البويهيون - آل بويه - مدينة بغداد سنة ٣٣٤هـ - ٩٤٥م أبقوا على نظام الحكم العباسى لأسباب خاصة رغم تسلطهم على زمام الأمور فى نظام الخلافة واختلافهم مذهبياً مع الخليفة، ومن هذا المنطق بادر الباحثان إلى تدوين هذه المقالة وفق أسلوب بحثٍ وصفى تحليلى، حيث اعتمدا فيها على المصادر التاريخية لتحليل تلك الأسباب التى جعلت البويهيين يبقون على نظام حكم بنى العباس فى إطار سياستهم وسعيهم لفرض نفوذهم، وعلى ضوء واقعهم المذهبى وموقفهم بالنسبة إلى الخلافة والخصوم الذين كانوا يسعون إلى الاستحواذ عليها.

The Reasons behind the Buyids' Consent to the Retention of Bani-Abbas's

Muhammad Javedan / MA in Islamic Studies

javedanm@yahoo.com

Rahman Oshriye / Level 4 at the Seminary of Qom

oshryeh@quran.ac.ir

Received: 2016/03/02 - **Accepted:** 2017/08/01

Abstract

After entering Baghdad (334 AH / 945 AD), the Buyids – for some reasons – allowed Bani Abbas to continue ruling despite their difference with the Abbasid caliph in beliefs and their discontent with the caliphate's possession of authority.